

Município de Capinzal - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	99.603.971,25	99.603.971,25	14.207.913,15	14,26	53.502.115,85	53,71	46.101.855,40
RECEITAS CORRENTES	97.688.621,25	97.688.621,25	13.584.913,15	13,91	52.154.440,85	53,39	45.534.180,40
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	9.305.350,78	9.305.350,78	2.101.034,18	22,58	7.126.531,87	76,59	2.178.818,91
IMPOSTOS	6.645.650,78	6.645.650,78	2.034.298,49	30,61	6.657.844,38	100,18	-12.193,60
TAXAS	1.289.700,00	1.289.700,00	66.735,69	5,17	468.687,49	36,34	821.012,51
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.370.000,00	1.370.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.370.000,00
CONTRIBUIÇÕES	1.364.400,00	1.364.400,00	351.978,15	25,80	915.484,72	67,10	448.915,28
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.364.400,00	1.364.400,00	351.978,15	25,80	915.484,72	67,10	448.915,28
RECEITA PATRIMONIAL	887.177,18	887.177,18	124.982,86	14,09	436.582,02	49,21	450.595,16
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	29.900,00	29.900,00	2.642,62	8,84	15.451,76	51,68	14.448,24
VALORES MOBILIÁRIOS	857.277,18	857.277,18	122.340,24	14,27	421.130,26	49,12	436.146,92
RECEITA AGROPECUÁRIA	120.000,00	120.000,00	36.806,37	30,67	107.952,18	89,96	12.047,82
RECEITA INDUSTRIAL	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
RECEITA DE SERVIÇOS	8.161.777,60	8.161.777,60	1.343.089,07	16,46	5.130.921,24	62,87	3.030.856,36
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	7.501.777,60	7.501.777,60	1.245.547,07	16,60	4.726.367,24	63,00	2.775.410,36
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	650.000,00	650.000,00	97.542,00	15,01	404.554,00	62,24	245.446,00
OUTROS SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	74.955.509,14	74.955.509,14	9.331.332,18	12,45	37.264.215,89	49,72	37.691.293,25
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	29.465.383,01	29.465.383,01	2.977.237,90	10,10	12.564.862,96	42,64	16.900.520,05
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	30.668.967,13	30.668.967,13	4.070.751,69	13,27	15.610.792,87	50,90	15.058.174,26
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	30.000,00	30.000,00	11.997,53	39,99	11.997,53	39,99	18.002,47
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	14.786.159,00	14.786.159,00	2.271.345,06	15,36	9.076.562,53	61,39	5.709.596,47
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.893.906,55	2.893.906,55	295.690,34	10,22	1.172.752,93	40,52	1.721.153,62
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	340.441,73	340.441,73	114.927,20	33,76	318.653,59	93,60	21.788,14
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	95.868,25	95.868,25	16.328,63	17,03	49.443,86	51,57	46.424,39
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	2.457.596,57	2.457.596,57	164.434,51	6,69	804.655,48	32,74	1.652.941,09
RECEITAS DE CAPITAL	1.915.350,00	1.915.350,00	623.000,00	32,53	1.347.675,00	70,36	567.675,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.900.000,00	1.900.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.900.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.900.000,00	1.900.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.900.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	15.350,00	15.350,00	173.000,00	1.127,04	489.300,00	3.187,62	-473.950,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	14.850,00	14.850,00	173.000,00	1.164,98	489.300,00	3.294,95	-474.450,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	450.000,00	0,00	858.375,00	0,00	-858.375,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	99.603.971,25	99.603.971,25	14.207.913,15	14,26	53.502.115,85	53,71	46.101.855,40
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	258.375,00	0,00	-258.375,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	450.000,00	0,00	600.000,00	0,00	-600.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	99.603.971,25	99.603.971,25	14.207.913,15	14,26	53.502.115,85	53,71	46.101.855,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	99.603.971,25	99.603.971,25	14.207.913,15	14,26	53.502.115,85	53,71	46.101.855,40
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	99.603.971,25	99.603.971,25	14.207.913,15	14,26	53.502.115,85	53,71	46.101.855,40
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	4.843.112,17	—	—	493.755,74	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	4.843.112,17	—	—	493.755,74	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	99.603.971,25	108.500.076,49	14.287.282,14	50.441.075,21	58.059.001,28	13.746.761,18	47.695.433,69	60.804.642,80	46.135.518,54
DESPESAS CORRENTES	78.861.943,33	80.434.195,57	12.777.660,22	46.501.027,75	33.933.167,82	12.933.059,62	44.943.165,93	35.491.029,64	43.840.228,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	42.244.215,54	42.827.944,24	7.518.168,16	26.743.766,59	16.084.177,65	7.516.169,80	26.715.358,33	16.112.585,91	26.138.305,67
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	300.000,00	300.000,00	16.532,12	55.270,57	244.729,43	16.532,12	55.270,57	244.729,43	55.270,57

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	99.603.971,25	108.500.076,49	14.287.282,14	50.441.075,21	58.059.001,28	13.746.761,18	47.695.433,69	60.804.642,80	46.135.518,54
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	36.317.727,79	37.306.251,33	5.242.959,94	19.701.990,59	17.604.260,74	5.400.357,70	18.172.537,03	19.133.714,30	17.646.652,56
DESPESAS DE CAPITAL	20.692.027,92	28.015.880,92	1.509.621,92	3.940.047,46	24.075.833,46	813.701,56	2.752.267,76	25.263.613,16	2.295.289,74
INVESTIMENTOS	20.047.027,92	27.370.880,92	1.494.385,04	3.868.144,81	23.502.736,11	798.464,68	2.680.365,11	24.690.515,81	2.223.387,09
AMORTIZACAO DA DIVIDA	645.000,00	645.000,00	15.236,88	71.902,65	573.097,35	15.236,88	71.902,65	573.097,35	71.902,65
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	99.603.971,25	108.500.076,49	14.287.282,14	50.441.075,21	58.059.001,28	13.746.761,18	47.695.433,69	60.804.642,80	46.135.518,54
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	99.603.971,25	108.500.076,49	14.287.282,14	50.441.075,21	58.059.001,28	13.746.761,18	47.695.433,69	60.804.642,80	46.135.518,54
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	3.061.040,64	—	—	5.806.682,16	—	7.366.597,31
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	99.603.971,25	108.500.076,49	14.287.282,14	53.502.115,85	—	13.746.761,18	53.502.115,85	—	53.502.115,85
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Município de Capinzal - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Capinzal, 12/09/2018

NILVO DORINI
PREFEITO MUNICIPAL

MARLISA APARECIDA PADILHA
CONTADORA - CRC 017849/O-8